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“Por la cual se resuelve el recurso interpuesto por la doctora MARIA EUGENIA BURBANO en su
calidad de Subgerente Financiera y Comercial de la E. S.E Pasto Salud en contra de la Resolucion
Nro. 20191700048375 del 06 de mayo de 2019"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades que le confiere la Constitucién Politica de Colombia, la Ley 909 de
2004, el Decreto 1083 de 2015, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, en ejercicio de la delegacion otorgada mediante Resolucidon CNSC No.
20181000132285 del 04 de octubre de 2018 y teniendo en cuenta los siguientes,

.  ANTECEDENTES

El Asesor de Talento Humano de la E.S.E Pasto Salud mediante radicado Nro. 20176000572292 del
25 de agosto de 2017 solicitd ante la Comision Nacional del Servicio Civil, anotacion de actualizacion
en el Registro Publico de Carrera Administrativa de la servidora publica MAGNOLIA FLORALBA
YACUAL LAGOS identificada con Cédula de Ciudadania Nro. 27234698,

Para efectos de adelantar el tramite de anotacion de actualizacién en el Registro Publico de Carrera
Administrativa, la Entidad solicitante aporté los documentos con los requisitos previstos a fin de dar

tramite a la solicitud.

Posteriormente se efectud el estudio correspondiente de la documentacion aportada y al revisar el
Sistema de Control de Registro de Carrera se pudo constatar que la Ultima anotacién en éste fue
adelantada por el Departamento Administrativo de la Funcidén Publica, mediante Resolucion Nro.
15189 del 30 de noviembre de 1994 en el empleo de Farmacia — Drogueria, Cédigo 505310, Sin
Grado, perteneciente a la planta de cargos de la Alcaldia Municipal de San Juan de Pasto — Narifo;
al efectuar el analisis para las actualizaciones solicitadas, la Comision Nacional del Servicio Civil, en
virtud de lo dispuesto en la Ley 909 de 2004 y el Decreto 1083 de 2015, mediante Resolucion Nro.
20191700048975 del 06 de mayo de 2019, dispuso:

“ARTICULO PRIMERO. - Actualizar en el Registro Publico de Carrera Administrativa, a la servidora
publica en el empleo perteneciente a la planta de cargos de la ESE Pasto Salud, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion:

No..

rihs
VIR e LRI b e

Magnolia Floralba 27934698 Auxiliar de Drogueria, Codigo 516, Grado Actualizacion por Ajuste de
Yascual Lagos 04 Nomenclatura

A_RrICULO SI.EG('JND'O.. - Negar la actualizacion en el Registro Publico de Carrera Administrativa de la
szguzeﬁte" servidora publica, en el empleo perteneciente a la planta de cargos de la ESE Pasto Salud. de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo’. :

No.| ~ NOMBRE . CEDULA | - EMPLEO . .|

1 Magnolia Floralba Yascual Lagos 27234698 Técnico Area de la Salud, Codigo 323, Grado 05

La citada resolucién fue notificada a la E.S.E Past i
' ion fue ’ S. o Salud, por la Secretaria General de la Comisié
Igatcuonal deI,Servmlo Civil, medlgqtg correo electronico del 17 de mayo de 2019, indicandole qu:rgc;sr,:gg
sta procedia recurso de reposicion, el cual debia interponerse dentro de los diez (10) dias habiles
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siguientes a la notificacion; es decir que los términos para interponer recurso iniciaron el dia 20 de mayo
de 2019 y vencieron el dia 31 de mayo de la misma anualidad.

Realizado el tramite de notificacion y en ejercicio del derecho de contradiccion la sefiora MARIA
EUGENIA BURBANO en su condicién de Subgerente Financiera y Comercial con asignacién de
funciones de Gerente de la E.8.E Pasto Salud, interpuso recurso de reposicion, remitido mediante
correo el 31 de mayo de 2019, que fue radicado con el Nro. 20196000543712 del 04 de junio de 2019,
en el cual solicita se revoque la decisién.

iI. MARCO JURIDICOY DE COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en ejercicio de la competencia para resolver el recurso de
reposicion, establecido en el Codigo de Procedimiento Administrativo v de lo Contencioso
Administrativo (Ley 1437 de 2011) en sus articulos 76, 77 y 78 dispone las reglas correspondientes
para presentar y tramitar el recurso de reposicion, asi:

“Articulo 76. Oportunidad y presentacién. Los recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes
a ella, o a Ja notificacion por aviso. o al vencimiento del término de publicacién, segun el caso. Los
recursos contra los actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que
se haya acudido ante e/ juez.

Los recursos se presentarén ante el funcionario que dicté la decision, salvo lo dispuesto para el de
queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional
0 ante el personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones
correspondientes. si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda seré obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén
presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberdn reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representanie o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad,

3. Solicitar y aportar las pruebas gue se pretende hacer valer,

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser notificado
por este medio.

Sc¢lo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso,
debera acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucién que se le sefiale para garantizar
que la persona por quien obra ratificaré su actuacién dentro del término de dos (2} meses.

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucién y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido
le exija. Con todo, podré pagar lo que reconoce deber”. (Enfasis nuestro)

Ahora bien, el articulo 8 del Decreto Ley 760 de 2005 precisa la procedencia de los recursos asi;

“ARTICULO 8° En la parte resolutiva de los actos administrativos que profieran la Comisién Nacional
det Servicio Civil o la entidad en que deleque y las Comisiones de Personal, se indicaréan los recursos
que proceden contra los mismos, el 6rgano o autoridad ante quien deben interponerse y los plazos para
hacerlo”.
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La Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante Resolucion CNSC No.
20181000132285 del 04 de octubre de 2018, delegé en el Director de la Direccién de Administracion
de Carrera Administrativa o quien haga sus veces, la competencia para expedir todos los actos
administrativos requeridos para adelantar la inscripcion y actualizacion del Registro Publico de Carrera
Administrativa en relacion con la movilidad laboral de los servidores que prestan sus servicios en las
entidades a las que les aplica la Ley 909 de 2004, asi como para expedir certificaciones relacionadas
con los mencionados tramites.

lil.  CONSIDERACIONES

3.1 VERIFICACION DE REQUISITOS

En lo concerniente a la oportunidad para presentar el recurso, se tiene que, la doctora, MARIA
EUGENIA BURBANO en su condicién de Subgerente Financiera y Comercial con asignacion de
funciones de Gerente de la E.S.E Pasto Salud, interpuso Recurso de Reposicion en contra de la
Resolucion Nro. 20191700048975 del 06 de mayo de 2019, mediante correo del 31 de mayo de 2019
radicado en esta Comisién Nacional con Nro. 20196000543712 del 04 de junio de 2019.

Asi mismo, al analizar los otros requisitos consagrados en el articulo 77 de la Ley 1437 de 2011, se
establecio que el escrito presentado cumple con las exigencias necesarias para avocar conocimiento
de este.

Al respecto, es importante indicar que el caso en estudio se encuentra avalado por el articulo 10 de la
Ley 962 de 2005, que a la letra preceptua:

“Articulo 10. Utilizacion del correo para el envio de informacion. Modifiquese el articulo 25 del
Decreto 2150 de 1995, el cual quedara asi:

Articulo 25. Utilizacién del correo para el envio de informacion. Las entidades de la Administracion
Publica deberan facilitar la recepcion y envio de documentos. propuestas o solicitudes y sus respectivas
respuestas por medio de correo certificado y por correo electronico.

En ningtn caso, se podran rechazar o inadmitir las_solicitudes o informes enviados _por personas
naturales o juridicas que se hayan recibido por correo dentro del territorio nacional.

Las peticiones de los administrados o usuarios se entenderan presentadas el dia de incorporacion al
correo. pera para efectos del computo del término de respuesta, se entenderan radicadas el dia en que
efectivamente el documento lleque a la entidad y no el dia de su incorporacion al correo.

L as solicitudes formuladas a los administrados o usuarios a los que se refiere el presente articulo, y que
sean enviadas por correo. deberan ser respondidas dentro del término que la propia comunicacion
sefiale, el cual empezaréd a contarse a partir de la fecha de recepcion de fa misma en el domicilio del
destinatario. Cuando no sea posible establecer la fecha de recepcién del documento en el domicilio del
destinatario, se presumira a los diez (10) dias de la fecha de despacho en el correo.

Igualmente. los peticionarios podrén solicitar el envio por cotreo de documentos o informacion a la
entidad publica. para lo cual deberan adjuntar a su peticién un sobre con porte pagado y debidamente
diligenciado. PARAGRAFO. Para efectos del presente articulo, se entendera valido el envio por correo
certificado. siempre y cuando la direccion esté correcta y claramente diligenciada”. (Subrayado fuera de
texto) '

Una vez verificado que el recurso cumple con los requisitos de oportunidad y de forma, se procede a
la revision de los argumentos expuestos por la recurrente y a efectuar el pronunciamiento respetivo:
3.2 ARGUMENTOS DE LA RECURRENTE

Revisado el recurso de reposicion instaurado se observa que las razones por las cuales se solicita la
revocatoria de la Resolucion Nro. 20191700048975 del 06 de mayo de 2019 y consecuencialmente se

____
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insta a ordenar las actualizaciones solicitadas, se fundamenta en los siguientes argumentos:

Refiere el escrito contentivo del recurso el numeral segundo del acapite resolutivo el cual concierne a la
negacion de actualizacion, acto seguido resefia concepto del Departamento Administrativo de la Funcién
Publica solicitado por la entidad en lo pertinente a las equivalencias, dentro del cual consulta lo siguiente:

“c A un empleo del nivel técnico, grado 18 se le puede aplicar la siguiente equivalencia: Diploma
de bachiller mas 39 meses de experiencia relacionada (3 meses que exige el empleo y 36 meses de
equivalencia por titulo técnico o tecnoldgico)?

¢ Cémo se homologa la especializacion en el nivel técnico grado 187
. Cémo se aplica la equivalencia al siguiente requisito: "aprobacién del pensum academico de educacion
superior en la modalidad de formacién profesional™?:

¢ Para aplicar equivalencias a la especializacién tecnolégica. en qué sentido podria modificarse el
manual de funciones?”

Acto seguido se transcriben las fuentes formales en que se fundamenta la respuesta esto es Decreto
Ley 770 de 2005 y Decreto 1083 de 2015, finalmente refieren en las conclusiones lo siguiente:

“(...) Con, fundamento en lo anterior y atendiendo puntualmente cada uno de los interrogantes planteados,
concluimos:

1. Con respecto a su primer intenogante, relacionado con tener como equivalencia para ocupar el empleo def nivel
técnico grado 18: "Diploma de bachiller mas 39 meses de experiencia relacionada’, esta Direccion Juridica
considera que no es procedente aplicar dicha equivalencia por cuanto la misma no esta contemplada en el
Decreto-Ley 770 de 2005 o en el Decreto 1083 de 2015 como alfernativa para acceder @ ese grado
especificamente, toda vez que se exige.

- Titulo de formacion tecnolégica con especializacion y tres (3) meses de experiencia relacionada o
laboral. 0

- Terminacion y aprobacion del pensum académico de educacion superior en la modalidad de formacion profesional
y tres (3) meses de expenencia relacionada o laboral

De ofra parte, el paragrafo del articulo 2.2.2.4.5 del Decreto 1083 de 2015, que sefiala en forma especifica los
requisitos del nivel técnico, claramente establece que se podré compensar hasta tres (3) afios de educacion
superior, por lo que no es procedente compensar la totalidad del requisito de educacion superior por
experiencia laboral.

En consecuencia, el aspirante a un cargo del nivel técnico grado 18 debe contar con titulo de formacion
tecnolbgica con especializacion y tres (3) meses de experencia relacionada o laboral, o en su defecto con la
terminacion y aprobacion del pensum académico de educacion superior en la modalidad de formacion
profesional y tres (3) meses de expeniencia relacionada o laboral. para este (ltimo evento la norma consagra que
podran compensar por expenencia hasta tres (3) afios de educacion superior con experiencia relacionada o
laboral, siempre y cuando acredite el diploma de bachiller, es decir, que debe contar como minimo con dos (2)
afios de formacién profesional y treinta y seis (36) meses de experiencia faboral como equivalencia,
mas tres (3) meses de experiencia relacionada o laboral, para un fotal de treinta y nueve (39) meses de
experiencia.

Por consiguiente, en criterio de esta Direccidn Juridica, no es procedente acreditar (os requisitos para ocupar un
empleo del nivel técnico grado 18, conforme a la equivalencia referida en su cormunicacion.

2. En fo referente a determinar cémo se homologa la especializacion en el nivel técnico grado 18, es, pertinente
indicar gue la formacién tecnologia con especializacion apunta a los distintos "énfasis” a los que se onientan
los programas ' de formacion técnica, tecnolbgica y técnica profesional, y no a la formacion de postgrado propia
i de la educacion superior en la modalidad de formacion profesional que conduce al oforgamiento de tituos de
especializacion, maestria. doctora y postdoctorado que si son homologables a la luz del Decreto 1083 de 2015,

Es decir, la formacion tecnoldgica con especializacion no implica un programa de estudios con mayor intensidad,
como los son fos postgrados. sino que el "énfasis” se onentan a tener un enfoque en un tema o drea determinada y por
lo tanto no se equipara con un posigrado de los referidos al nivel profesional.

r
|
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3. Sobre la aplicacion de la equivalencia “aprobacion del pensum académico dé educacion superior en la modalidad
de formacion profesional”. es procedente tener en cuenta lo sefialado en el numeral 1) en el sentido de no ser-
procedente compensar la totalidad del requisito de edtcacion superior por experiencia laboral; por consiguiente,
como ya lo manifestamos el aspirante debe contar con dos afios de formacién profesional y un total de treinta y
nueve (39) meses de experiencia relacionada o laboral.

4. El ditimo interrogante planteado queda resuelto con los argumentos referidos en ef numeral 2 del presente escrito”

3.3 CONSIDERACIONES PARA DECIDIR EL RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO
CONTRA LA RESOLUCION Nro. 20191700048975 DEL 06 DE MAYO DE 2019

Frente a la solicitud presentada por la recurrente, es necesario indicar que la Comision Nacional del
Servicio Civil, ha estimado que el cumplimiento de los elementos que componen el concepto técnico
de equivalencia, es obligatorio dentro de los procesos de actualizacion en el Registro Publico, asi como
lo es para la incorporacion de los servidores publicos en las plantas de personal de las entidades
publicas y en los propios procesos de incorporacion, siendo su inobservancia, un factor determinante

para que no procedan dichas actualizaciones.

Es asi como se debe tener en cuenta la norma que se aplica en el momento que se presenta fa
movilidad que para el caso en comento es el Decreto 1746 del 01 de junio de 20086,

“Articulo 1°. Se entiende que un cargo es equivalente a otro cuando tienen asignadas funciones iguales
o similares, para su desempeiio se exijan requisitos de estudio, expetiencia y competencias laborales
iquales o similares y tengan una asignacion béasica mensual igual o superior, sin que en ningtin caso la
diferencia salarial supere los dos grados siguientes de la respectiva escala cuando se lrata de empleos
que se rijan por la misma nomenclatura, o el 10% de la asignacion basica cuando a los empleos se les
aplique nomenclatura diferente.”

Es decir que para concluir si efectivamente empleos de diferente nivel jerarquico son equivalentes, es
preciso verificar la similitud de sus funciones, de sus requisitos tanto académicos como de experiencia,
teniendo en cuenta lo dispuesto en los Manuales Especificos de Funciones y Competencias Laborales
de la entidad, que intervienen en la movilidad.

Debe advertirse que, en la transicion de un empleo a otro, los factores a considerar en la fijacion de
los requisitos para ejercer un empleo, son la formacion académica, la experiencia; asi mismo, la
asignacion basica mensual.

Por lo suscrito y a fin de hacer un ejercicio que pondere los derechos del servidor, se analizara cada
factor, confrontando los empleos que intervienen en la movilidad laboral negada en la resolucién
recurrida, a fin de determinar su equivalencia y/o diferencia.

En primer lugar, de la verificacion de funciones segun lo dispuesto en los Manuales Especificos de
Funciones y Competencias Laborales, se deduce que los empleos no cumplen con el criterio de
equivalencia contenido en el Decreto 1746 de 2006, por cuanto las funciones del empleo denominado
Auxiliar de Drogueria, Codigo 516, Grado 04 implican el ejercicio de actividades de apoyo
complementarias a tareas propias de niveles superiores, funciones propias del nivel auxiliar al que
pertenece de acuerdo al Decreto 1569 de 1998.

En tanto que las funciones del empleo Técnico Area de la Salud, Coédigo 323, Grado 05, son funciones
que exigen el desarrollo de procesos y procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo,
propias del nivel al que pertenece, de acuerdo al Decreto 785 de 2005.

Como se evidencia el factor funcional de los empleos es incompatible con el criterio de equivalencia
requerido para llevar a cabo la actualizacion fruto de dicha movilidad, toda vez que no guardan similitud
y son de diferente naturaleza.

Aunado a lo_ _anterior, es menester indicar que el requisito de formacion académica requerido para el
empleo Auxiliar de Drogueria, Codigo 516, Grado 04, es diploma de bachiller y certificado de auxiliar
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de drogueria y/o farmacia expedido por una institucion debidamente autorizada, en estrecha sujecion :
al nivel jerarquico al que pertenece, requisito de formacion que dista al exigido por el empleo en el cual
se pretende efectuar la actualizacion esto es, el denominado Técnico Area de la Salud, Cédigo 323,
Grado 05, para €l cual se requiere titulo de técnico o tecnoldgico de regencia en farmacia; Registro
Unico Nacional del Talento Humano en Salud (ReTHUS); titulo que no es homologable ni equiparable,
ya que en el Manual de Funciones de la entidad no se aplican equivalencias.

En el factor de experiencia a través de la cual se da aplicacion a la puesta en practica de los
conocimientos, las habilidades, las destrezas adquiridas y/o desarrolladas mediante el ejercicio de una
profesidn, ocupacién, arte u oficio estableciendo varias modalidades en su adquisicidn, se realiza la |
respectiva validacion en la que se encontrd que el empleo Auxiliar de Drogueria, Cédigo 516, Grado
04, requiere un (1) afio de experiencia mientras para el empleo del nivel técnico se requieren dieciséis
(16) meses de experiencia relacionada o laboral; aunque no es la misma exigencia la una no dista de
la otra de manera sustancial, lo que permite concluir que este factor es similar y cumple con el concepto
de equivalencia. LN , l

Frente al factor de asignacién basica salarial, la diferencia supera el 10% permitido por la norma entre
los dos empleos que intervinieron en la movilidad, ya que en el empleo Auxiliar de Drogueria, Codigo
516, Grado 04, su asignacién basica era $726.026 mientras que para el empleo Técnico Area de la
Salud, Cédigo 323, Grado 05 era $950.000, eso quiere decir que su incremento fue del 30%, lo que
permite concluir que de los factores a tener en cuenta, solo uno se cumple y el concepto de equivalencia
debe cumplirse total e integralmente.

En cuanto al acervo probatorio presentado por la recurrente, es necesario indicar que esta Comision
Nacional no desconoce el concepto dado por el Departamento Administrativo de la Funcion Publica, el
cual esta en consonancia con la normatividad referida, no obstante, se observa que dicho concepto no
fue aplicado en el ajuste del manual de funciones y requisitos de la entidad, siendo esto requisito sine
qua non para ser tenido en cuenta en el analisis de los procesos de incorporacion,

En consecuencia, del andlisis efectuado se encuentra probado que la E.S.E Salud Pasto, no dio
cumplimiento a las normas de equivalencia al momento de realizar las incorporaciones antes
detalladas. Por tanto, resulta improcedente la actualizacion en el Registro Publico de Carrera
Administrativa.

Corolario de lo expuesto el Director de Administracién de Carrera Administrativa de la Comision
Nacional del Servicio Civil,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No reponer la decisién contenida en la Resolucién Nro. 20191700048975 i
del 06 de mayo de 2019 y en consecuencia CONFIRMAR en todas sus partes dicho acto administrativo
por el cual se resuelve una solicitud de actualizacion en el Registro Publico de Carrera Administrativa !
de la servidora MAGNOLIA FLORALBA YACUAL LAGOS identificada con Cédula de Ciudadania Nro.
27234698, conforme a la parte motiva de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar por parte de la Secretaria General de la Comision Nacional del
Servicio Civil, el contenido de la presente Resolucién como se indica a continuacion, entregando copia
integra y gratuita de la misma.

No . . Mowbre o Direccion
MARIA EUGENIA BURBANO en su condicion de Subgerente
1 | Financiera y Comercial con asignacion de funciones de Gerente de Carrera 20 No. 18B - 22, Pasto Narifo
la ESE Pasto Salud o quien haga sus veces
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ARTICULO TERCERO. Comunicar el presente acto administrativo a la persona que se relaciona a
continuacion.

"4 _R‘Nombfe % ‘/"?’{;g%"" iy %s b 5‘%&%@ = Q%{ i‘i'% oA

e . . - MZ 21 Ca«a 28 ( No reqnswa csudad acatar amculo 68 de
1 Magnolia Floralba Yacual Lagos la Ley 1437 de 2011)

No

ARTICULO CUARTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, quedando agotada
la actuacion administrativa relativa a los recursos previstos en la Ley.

Dada en Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

wosond o

Director de Administracion de Carrera Administrativa

Aprobo: Luz Adrigna Giralde Guintero - Cogrdinadira RPGA - DACA \ﬁ

Revizo Lillana Camargs Mofina - Anaiista ds RPCA - DACA - {YC

Etahoro: Yenny Yaneth 2arate Zofiga - Profasicnal Especializadh RPUA - DACA W
)




